et inclusio, et illa varcena con suo pomare integro, con suo verde, et per ubi divide con *Caru* et con *Sendino*, et de ipso pumare de *Caride*, illas peraria ad lusu meidate usque in fontano, et de ereditate Dominio *Donam Zalamias* duas partes, et illa, qe Domino *Diago* et Domina *Gonillii*, qe ganarum de *Vermudo* et de *Godá*, integro, per ubi illa vobis damus, et coram testibus adfinabimus, sicut illa nos obtinuitmis in nostro interdere, dato ipso nostro jermano, et de sua muliere, eo sursum resona per nostra carta, pro donas et alhigias, qae eis fecemus, et in scripturis resona: ita de odie die tempore abeadis ipsa ereditate firmiter vos, et oannis posteridas vestas, jure quieto, temporibus seculorum, viimdem, donandi, quicque exinde volueridis faciendo, in Dei nomine libera abeadis postulat: et adcepimus de vos precio placibile cavallo, colore rosello de sedos, et in alio pretio cx marabotinos, tantum nobis bene complaguit, et de pretio penes abut vos nícl remansi in devito: vos deditis, et nos adcepimus; ut abea uniusquisque quam adcepit: si quis tamen, quod fierit non credimus, aliquis onmo veneri, vel venerimus, contra anc cartula viinditionis inrumpere, vel in modi-

cum subtentare volumus, tam nos, Seculo quam equam propinquus nostris, filii, aut nectis, aut aliquis ex progenie nostræ, ad progenie vestre no fuerint, aut nolueamus, vobis, aut ad proflapæ vestra, autrigare, vel divindigare noluemus, tan nos in nostra vida, quam equam ex jeneris nostræ, abeadis licentia de nos adprendere iplo, que in carta resona, dublata vel quantum vobis fuerit meliorata, et vobis perpetimabituro: e unc nostrum factum semper abea roborein, e firmitatem. Facta cartula viinditionis, et firmidatis, die erit IIII Nonas Apriles, Era LXXXVI^a supra milefima. *Menendo Connartab dela*, et conjungia mea *Eiloni* in anc cartula viinditionis manus nostras ro^{tt}. Qui presentes fuerunt: (Col. 1.^a): *Meenjo testis. Oaceril testis. Framilia testis.* (Col. 2.^a): *Pelagio testis. Sandino testis. Adefonso testis. Rodorigo testis.* (Col. 3.^a): *Cidi testis. Godefledeog testis. Frola testis.* (Col. 4.^a): *Sandino testis. Pelagio presbiter testis. Alvito testis. Toderego testis.* (Col. 5.^a): *Ero indigno quos vidi. Pelagio presbiter notuit.*

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 54. *Doação de bens e Padroados ao Mosteiro de S. Pedro de Cete,*
por Ansur Dias.

CHRIStUS. Domnis invictissimis, hac triumphatoribus, Sanctis Martiribus, Sanctorum omnium Apostolorum Petri, et Pauli; et Sanctorum Martirum, Sancti Stephani, et sociorum ejus; Sanctorum Confessorum, Sancti Milliani et Sancti Martyni, et sociorum ejus; et Sanctorum Virginum, Sancta Dei Genitrix Maria, cunctarum Virginum, Sancti Salvatoris, qui inter eos tenet principatum, quorum Baselica esse cernitur in villa, quos vocant *Roborda*. Tom. I.

nos, et Monasterio Sancti Petri de 1087 *Ceti*, et a Sanctis, cuius reliquie eibi 17 K: recondite sunt, ego *Ansur Diaz* dabo Nov. ei illo casal de *Cacavelos* de Riba de *Sausela*, et habe jacencia inter *Sausa* 1049 et *Sauzela*, subitus mons *Calvelo*, discurrente ribulo *Sausa*, territorio Purtugalense; et de illa Ecclesia de *Moazares* media de illa; et de alia media 1111^a integra, per ubi potueritis invenire, cum suis locis, et terminis novissimis, et antiquis, cum quantum in fe obtinet, et aprestitum homi-

SECULO XI. hominis est, libera in Dei nomine ad ipsius loci, et domus Ecclesie Sancti Petri de *Ceti*, et ad omnes qui vita sancta perseveraverint; abeant et possideant usque in perpetuum; et non dabo eis licentia a filii, neque a nepitis, neque de progeniis meis, nisi a solo dicto pro anima mea, et si aliquid de mea semel, vel de extraneis, venerit contra hoc testamentum ad intrumpendum, in primis sit excutinatus, et cum Juda traditore habeat consorcium, et ex parte mea maledictus et confusus, et, qui ea voce pulsaverit, component ei illa testacione de illa hereditate duplata, vel triplata, et Regi duo auri talenta. Factum est hunc series testamenti notum die, quo erit XVII. Kalendas Novembri, Era **1LXXXVIII.** Ego *Anfir Dias* in hoc testamento manus roborando. Pro testes: (*Col. 1.^a*): *Sueco Sulryz* quos vidi. *Garcia Guhosalvici* quos vidi. *Gunsalvo Dias* quos vidi. (*Col. 2.^a*): *P-*

trus frater confirmo. Pelogius testis. Gunsalvo testis. Atan testis. (Col. 3.^a): Hieronius noduit. (Col. 4.^a): Christus. Petrus Episcopus Bracara. Portugale Sedis Rodricus Archidiaconus.

Cart. do Collegio da Graça de Coimbra, Maç. 1.^o dos Pergam. de Cette, N.^o 1.^o

* Original em letra Gothic singularmente irregular, e Pergaminho muito grosso.

** Deve notar-se, que ou a Era he a de Christo, e não a de Cesar, ou o Bispo e Arcediago confirmaraó esta Doação muitos annos depois da sua data, ou o Documento não he verdadeiro; pois que em 1049 nem hum era ainda Bispo, nem o outro Arcediago. Qualquer porém das duas primeiras hypotheses he admisivel, e tem exemplos.

N. 55. Relatorio ou Descripção de bens de D. Gonçalo, e D. Flamula.

1088
1050

In Era **LXXXVIII.** post millesima, regnante Domni *Fredenando Rex*, fecit Domno *Goncalbo*, et Domna *Flamula* nodum de onibus suas ereditates, tam de abolenga, quam epitiam et de comparadella, sive ereditates, comodo et salinas; it sunt: in *Sala*, corte de *Quemduflo*, et de *Randufo*, et de Domno integra iuxta corte*: de villa, que fuit de *Sandi Foz*, medietate integra: in corte de *Borrones*, quos dedit *Martino Gresomariz*, v. talios: corte de *Eldigio* medietate integra: in corte de *Framila* III.^o talios, quos fuerunt de Domn *Ega*: de corte de *Zoleiman* II.^o talios: in alia corte de *Quemduflo*, quos fuerunt de Domn *Ega*, II.^o talios: de corte de *Frojalfo* VII . . . , quos abe a dar de sal.

In Riba de *Antuana* ereditate, que fuit de *Joazino*: in villa *Abde-*

lazizi sua ratione ab integro, tam de parentela, quam epitiam et de comparadella de mater, et de suos filios: item *Abdelazizi* suas rationes integras.

In villa *Porzeli* ereditate de *Ador*, quanta abuit suo pater in ipsa villa, et abuit illa ipse *Ador* integra pro suo ganado, quos damnauit sua matrafa, et non abuerunt suos fratres unde illo conpler, et dederunt at illo ipsa ereditate integra, et *Ador* ad Domno *Goncalbo* et ad Domna *Flamula**: de ereditate de *Senior* medietate integra: ereditate de Domno *Vimaraes*, quos uinderunt suos filios, et suos neptos, ab integro: ereditate de *Goncalbo Mandiniz* ab integro, quos uenduit sua filia: ereditate de *Cidi Maruaniz*, cos abuit de sua mater, ab integro: item in *Porcelj* monasterio, quos uocitant *Salla*, cos fuit

fuit de Comidesa Domna *Iduara*, et dedit illo at abbade *Frajulfo*, et vendiuit illa *Ordonio* presbiter, quos fuit suo nepo; de ipse abbas, et Domino *Gonçalvo* ab integro, con ajutoribus suis: item inter *Porcelj* et *Manzaria* monasterio de *Santo Julião* ab integro, cos fuit de abas *Frajulfo*: villa de *Arcocelo*, villa *Manzaria* ab integro, per suos terminos, illa media de pater meo, et illa una quarta, que comparauit de *Aragaldo Tedoniz* in uno kaballo amarello, et illa alia quarta, quos comparauit de Domna *Palla* in uearias.

In villa *Seixozello* ereditate de *Roslla*, et de sua germana *Maria*, ab integro; et ereditate de *Tedon Todemiriz* medietate, minus v.^a: de villa *Petrofo* iii.^a integra, que abuit de parentes meos: villa *Aliaria*, cos fuit de parentes meos, ab integro: item in *Aliaria* ereditate de *Sefergo*, et de suos filios, integra, pro quos mici leuarun iii.^a meos omnes in cabtibo con mauros: in villa *Coba* medietate de ereditate de *Vifertilla Tuendoniz*, et alias ereditates, que ibidem abnerunt nostros parentes.

In *Cerefedo*.

In villa de *Anta* quanta ibidem abuit nostro aio Domno *Ero*, illa media, quos uenit nobis in portione con nostros fratres, et illa alia media, quos cambiamus con nostra germana D. *Maumadonna*, et acebit pro illa in villa de *Olleirolos* ratione de *Nouido* integra, quos dedit nobis, pro quos peitamus pro illo cc. solidos ad Rex pro *Albto* presbiter, quos accisi; et medietate de ereditate de *Samuel*, et alias ereditates, quantas ibidem abuit mater nostra: item in *Anta* ereditate, quos fuit de *Sefnando* integra, quanto ille coupoter inter suos frarres, et dedit nobis illa pro quos . . . pro illo xxx modios pro ouelias, quos furtauit, et abuit at a dare alios xxx ad nobis in iudicado, et llecfamus illos, et demus ad illo una egua pro carta con-

firmando, et de sua germana *Serra-Seculo zina* medietate de illo suo caſſal . . . XI. caſſal de *Egas Brandila* integro, et alio kaſſal de *Cidi*, et de suos germa . . . integro.

Item tras *Douro*, villa de *Cabe do* integra, quanta fuit *Odoiro Man co*, et comparamus illa de Dux magnus *Rodorigo Gonſalbizo* in uno mulo de cc. solidos: item in *Trabanca*, at radize de *Sancta Maria*, quanta fuit de aio nostro Dom *Crescenio* integra, et inuinimus de ipsa villa super omnes, quos ibidem erant remorantes, mulier de *Rodorigo Teudual*, et suas filias per nostros labores, et peruenimus inde at judicio in Concilio de *Sancta Maria*; et conrrogauit nos, et dederunt nobis nostra ereditate, et filios de *Rodorigo Recaredis*, et filios de *Aldiam*, et ibit in *Trabanca* ereditate de matre mulier de *Sendino* medietate integra, et alia media de suo germano patre *Zello*, et aceberunt proinde anbus viii. modios, et comparauit ipsa matre de suo germano patre *Zelo* illa media, et fugiuit con suo marido, et con suos filios ad mauros, et fur tarunt nobis iii.^a eguas et presum fenus proinde omnia sua ereditate ab integro, quanta in suo jure inuenimus, et villa *Paramio* integra, per suos terminos, et comparamus illa de Comidesa Domna *Tuda*, et de sua filia Domna *Luba* in una mu la preciada in ccc. solidos, et in una pelle alfanec inuestida de pano zikilatom, pretiada in alios ccc.: et iii.^a de villa de *Elisceria*, quanta fuit de pater nostro Domno *Egas* connomento *Fala*. In *Cerfeto* ereditate de *Louefindo* ad integro, ereditate de *Animia* et de sua germana ad integro, ereditate de *Arieta* ad integro, ereditate de parente et de *Jhoanne* ad integro, et quinio ad integro, que derunt ipsos uenditores.

(Da outra parte do Pergaminho tem o seguinte por diversa letra.)

SECULO XI. *Ereditates que ganau Domno Gundisaluo et Domna Flamula in Riba de Vauga.*

Lali, quomodo diuide per illa insula de pingnero , et de saualanes , per ut illa conbona solent facere : *Sancta Maria de Lamas* mediate integra , per suos terminos , per ut sparte per illa petra de contenta , et de alia parte per illa lagona de sub porto de *Belli* , et quomodo diuide de alia parte *Vauga* per cima de illa lacona de sub porto de *Belli* , in suo directo diuide cum *Belli* : et de *Fareganes* mediatate , et mediatate de *Cabrello* , et tertia de *Arranal* : et de totum *Valle Longum* quarta integra , et *Faramontanos* tertia integra : et de villa *Seren* tertia integra : et de villa *Lafafi* mediate integra ; et de monasterio de *Cedrim* mediate integra : et de sua villa de *Paratella* mediate integra : *Padazanes* ad integro , per suos terminos quomodo diuide cum *Christovaunes* , et cum *Covelas* per illo fontano cum suo molino , et illo fontano discurre pro ad *Vauga* , prout illo diuidiu cum maiorinos de Rex Domno *Fredenando* , et de alia parte per estrata maiore , et de alia parte quomodo diuide cum *Lamas* per illa coua de illo fauqueiro de ripa de *Vauga* : et de villa *Sagatanes* quar-

ta integra : et uilar de *Bofelar* , riba *Agata* , rotum ad integro : et in riba de *Certuma* , villa *Paratella* ad integro : et *Faramontanellos* ad integro : et in *Barrios Aurentana* , *Sancta Maria de Lamas* , que fuit de auolengo ; *Zedarin* , que fuit de auolengo : *Faramontanellos* , que fuit de auolengo ; *Paratella* de auolengo ; *Aurentana* de auolengo ; *Sala* cum suas salinas de auolengo , et uilla de *Reccardanes* mediatate cu media de sua Eclesia , quomodo diuide cum *Barriolo* , et cum *Eiras* , de alia parte cuin *Spinelle* , et de alia parte *Agada* : calal de *Lausata* diuide cum *Abecquinis* , et de alia cum *Ederoni* , et in illa marina costa *Sala* , tertia de *Alaveiro* : et illas villas , que fursum sunt nominatas , de auolenga , et de ganantia , quomodo diuisi illas Dom *Gunzatvo* , quando fedis in *Monte Maire* per manus de Rex Domno *Adefonso* , et per sua perfolta , et per urerit , et per manus de ille Comes *Menendus Luci* , qui illa terra inpe-
rabat.

Cart. da Faz. da Univ. de Coimbra:
Perg. do Most. de Pedrozo.

* Nos lugares do texto notados com * havia o espaço de meia regra respançado.

N. 56. *Carta de venda de varios bens feita por Fonso e Froilo à Christovaõ Boeyanz, e Artrulfo.*

1088
9 K.
Aug.

1050
24 Jul.

In Dei nomine. Ego *Fonso* , et *Froilo* , plaguit nobis pro bone pacis voluntas , nullis quoque gentis imperio , nec suadentes artigulo , set propria nobis accessit voluntas , faceremus a vobis *Uxoforum Boevaniz* et *Artrulfo* , sicut et facimus , cartula firmitatis , et conceptionis de ereditate nostra propria , quos avemus de susceptionem avios , et parentum nostrorum *Vilifonso* et *Sontrilli* , sive et de comparatura de *Fonfo* et de *Maria* , et illa compa-

ratura de ille linar de *Fradegundia* , et viri de ille mulino in villa *Sancti Tome* , subitus mons *Cordubæ* , et rribolum *Avizella* , Território Portugalense , logo praedicto in *Sancti Tome* ; damus a vobis omnia nostras ereditates , quantasque visi sumus avere , in villas , in casas , in vineas , in pumares , in figares , in amexenales , in arbores fructuosas , vel infructuosas , par cum padulibus , existum vel regreslum , aquis aquarum , vel sessilis molinarum , vel quantum ibi-

ibidem adpræstitum ominis est , ad integrum vobis coucedimus , cum omnem aprestationibus suis ; et acceptimus de vos pretium uno bove , et una vaka , et uno lenzo , et dedistis illos boves in ofretione ad Dominio *Odoiro* pro illo placito , et ille lenzo ad Dominio *Pelagio* illo alio placito tantum nobis bene complaguit : et damus a tivi *Xooforum* super te illa leira de agro mediano , quos fuit de *Fonso* et de *Maria* , et illa de ille linar , et de ille ba de *Ziti Vilifonsis* de illa sua ratione medietate , comodo illa comparamus : si quis tamen , quod fieri non credimus , et aliquis omo venerit , vel venerimus , ad inrum-